八王子市生涯学習審議会会議録 （要点筆記）

会 議 名 平成 25年 8月 八王子市生涯学習審議会

日 時 平成 25年 8月 29日（木） 午後 7時 00分～8時 00分

場 所 八王子市生涯学習センター 第 2学習室

出
席
者
氏
名

委 員 浅井揚三 石川智子 岡本夢乃 小倉艶子 鈴木啓三郎 高橋純一 三浦

眞一

村上ひろみ 小林正博 柴田彩千子 炭谷晃男 碓井惠夫 小宮山博仁

事務局 宮木生涯学習政策課長、鶴田主査、石森主事

欠 席者氏名

議 事 案 件 ≪報告事項≫

１ 八王子市生涯学習審議会について

２ 平成２５年度都市社連協交流大会への出席確認について

 ≪議  題≫

1 会長・副会長の選出について

2 平成２５年度都市社連協第３ブロック研修会の開催について

配 付資料名 ・生涯学習審議会条例（解説付き）

・生涯学習審議会条例施行規則（解説付き）

・生涯学習審議会会議開催要項

・財政白書に見る本市の状況

・市政世論調査における生涯学習

・中央教育審議会 第 2期教育振興基本計画（答申） 概要

・中央教育審議会生涯学習分科会における議論の整理 概要

・生涯学習審議会 今後のスケジュールについて

・都市社連協第 3ブロック研修会 開催要項

・平成 25年度都市社連協 交流大会・研修会開催要項

・第 3期生涯学習審議会委員 連絡網

会 議の内容 １．開  会     事務局

２．定足数の確認   出席者 13名、会議の成立を確認

３．会議録署名委員  浅井委員を指名

４．議  事

【報告事項】

（1）八王子市生涯学習審議会について

   第 3期委員に対し、審議会条例及び規則、市政世論調査・財政白書等

による本市の現状を説明

説明：生涯学習政策課長

 【質疑応答】

委   員：資料「財政白書から見る本市の状況」にある、高齢世帯の急

増している地区はどこか。調査し報告してほしい。また、市

の施設の老朽化とは耐震も含まれるか。

生涯学習政策課長：施設の耐震工事は完了している。老朽化に伴う大規模

改修が必要。

委   員：世論調査の結果について、生涯学習を重点施策に望む割合が

１ケタであることに驚いた。文科省が生涯学習施策に力を入

れていても、市民には伝わっていない。市民に広めいていく

ことが、この審議会の役割であると考える。

委   員：前期までの審議「現役世代の生涯学習支援のあり方について」

の成果を新委員に見てもらいたい。

事 務 局：次回資料を用意する。

委   員：生涯学習審議会はこれまでの公民館運営審議会・図書館審議

会を兼ねているというが、事務局として図書館職員は会議に

出席するか。

生涯学習政策課長：審議の内容により出席する。

委   員：小学生のころから生涯学習の大切さを教えることが大事。そ

のために図書館の活用が有効である。

≪議事案件１≫会長及び副会長の選出について

生涯学習政策課長：生涯学習審議会条例第４条のとおり、審議会に会長及

び副会長を設置し、委員の互選により選出する。選出方法につ

いて、意見をもらいたい。

委   員：事務局案はどうか。

事 務 局：事務局案をという声があるがどうか。

一   同：(異議なし)

事 務 局：では事務局から提案をする。会長は三浦委員、副会長につい

ては炭谷委員と岡本委員にお願いしたい。

生涯学習政策課長：事務局から会長及び副会長の選出について提案があっ

たがどうか。

一   同：(異議なし)

事 務 局：それでは、生涯学習審議会会長は三浦委員を副会長は炭谷委

員、岡本委員を選出する。ここで議事を会長に引き継ぎをす

る。

≪議事案件２≫平成25年度都市社連協第3ブロック研修会の開催について

                       説明：事務局

【質疑応答】

委   員：日程表中の「グループ発表」の時間が短いのではないか。

会   長：例年、閉会のあいさつは時期開催市会長が行い、幹事市は行

っていない。幹事市あいさつを省略し、グループ発表の時間

に充ててはどうか。

事 務 局：その通り調整する。

会   長：実施要項については、委員改選の都合で、前期委員の審議で

承認を得ている。今期の審議会では、事後であるが承認いた

だけるか。

一   同：(異議なし)

会   長：第三ブロック研修会については承認を得た。主催者側として、

司会、受付、他市との意見交換など、できるだけ多くの委員

の参加が望まれる。当日は司会１名、受付 3・4名で分担する。

他の委員についても他市の委員との意見交換に参加を。

本日の議案は以上となるが、続いて事務局からの報告事項・連

絡事項がある。

【報告事項】

・平成２５年度都市社連協交流大会（12/７）の出席について

                         説明：事務局

研修会実施報告の発表等があるが、台本は事務局で用意する。次回の会

議で希望者を募る。

会   長：次回は 10月 23日（水）午後７時から生涯学習センターにて

開催する。詳細は別途事務局より通知をする。本日の会議は

以上をもって終了する。

５．閉  会（午後８時００分）

上会議録は事実に相違するところがないことを認め、下に署名する。

  八王子市生涯学習審議会会長

  八王子市生涯学習審議会委員